[image: ]

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

MOÇÃO DE APLAUSO Nº   / 2024
Moção de Aplausos para a Policia Militar de Leme/SP
O Vereador que esta subscreve,
APLAUDEM o Trigésimo Sexto Batalhão de Polícia Militar do Interior (36º BPM/I), Unidade Policial Militar responsável pelas ações de polícia ostensiva e preservação da ordem pública, a uma população estimada de 700.000 habitantes, distribuída em uma área territorial de quase 3.000.000 km², que compreende 08 (oito) municípios, sendo eles: Limeira, Iracemápolis, Cordeirópolis, Araras, Conchal, Leme, Santa Cruz da Conceição e Pirassununga.
O mês de dezembro é uma época em que as cidades se preparam para as festividades de final de ano, contudo temos a liberação dos detentos, as chamadas “saídas temporárias”. Pensando na segurança dos munícipes, o 36º BPMI desencadeou diversas operações a fim de mitigar o intento dos delitos praticados, aumentando o patrulhamento ostensivo, realizando prisões de infratores com mandados de prisão em aberto, reforço pelas áreas comerciais e fluxo de pessoas.
A importância do trabalho policial militar de forma perene com esforço estratégico, que amplia as ações de presença ostensiva, potencializando a segurança, com o intuito de contribuir de forma decisiva para redução dos indicadores criminais por meio de reforço operacional direcionado, trouxe segurança e resultados conforme dados abaixo:
Foram 10674 chamadas 190, resultando em 164 conduções ao Distrito Policial, 6.749 pessoas abordadas, 5.011 veículos fiscalizados, bem como 192 condutores submetidos ao teste de etilômetro, 39 quilos de drogas apreendidas, 80 criminosos presos em flagrante, 15 adolescentes infratores apreendidos, 15 foragidos da justiça recapturados, além de 81 veículos produto de roubo/furto recuperados, 05 armas de fogo e 09 armas brancas apreendidas e 18 presos de saidinha temporária recolhidos por descumprimento da lei.
Os dados são consequências da utilização de modernas ferramentas de inteligência, trazendo uma redução em torno de 20% nos crimes de roubos e furtos de veículos e roubos em geral, em alguns municípios com redução ainda maior como em Limeira trazendo assim uma maior eficiência, eficácia que resultaram na melhor efetividade policial para servir e proteger a sociedade paulista, contribuindo para proporcionar maior sensação de segurança.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 08 de Janeiro de 2024.

Ricardo de Moraes Canata
Vereador

	DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016

RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE

{8 EME/SP